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RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér _disa_shtesa_dhe _ndryshime né vendimin_nr. 9, daté
24.12.2020, té Komisionit _Rregullator “Pér rregullat e raportimit té
veprimtarive_me_karakter publik té cdo_institucioni publik e me_kapital
shtetéror, agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si
dhe monitorimin_e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit té burimeve njerézore,
financiare_dhe_logjistike té _administratés shtetérore para zgjedhjeve”, i
ndryshuar.

PJESEMARRJA :

KQZ:

Komisioni Rregullator:

Ilirjana  NANO Kryetar

Arens CELA Anétar

Dritan CAKA Anétar

Helga VUKAJ Anétar

Muharrem CAKAJ Anétar

Stafi KQZ Znj. P. Docaj, z. B. Kodra
Parti politike: PD (z. F. Nuri)

0JQ: |

Znj. I. Nano: Pérshéndetje! Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator t&
njoftuar pér ditén e sotme né orén 16.00. N& mbledhje jané t& pranishém t& gjith&
anétarét e Komisionit Rregullator, zyrtaré t&€ administratés s€ Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve, pérfagésues t& partive politike dhe pérfagésues t&€ shoqérisé civile.
Né mbledhjen e dités s& sotme kemi pér shqyrtim njé projektvendim, “Pér disa

shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 9, daté 24.12.2020 t&¢ Komisionit
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Rregullator “Pér rregullat e raportimit t& veprimtarive me karakter publik t€ ¢do
institucioni publik e me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore, kategorité
e veprimtarive té ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe
pérdorimit té burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t& administratés
shtetérore para zgjedhjeve”, i ndryshuar.

N& respekt t& Kodit Zgjedhor, ky projektvendim &shté propozuar pér shqyrtim
nga dy anétaré t& Komisionit Rregullator, zonja Vukaj dhe zoti Cakaj. Para se t&
fillojmé me shqyrtimin e projektvendimit, doja t& pyesja sé pari anétarét e
Komisionit Rregullator, mé tej pérfagésuesit e partive politike nése ka ¢éshtje

jashté& rendit t& dités pér t& mbajtur radhén e folésve. Zoti Cakaj.

Z. M. Cakaj: Faleminderit, zonja kryetare! Edhe pér proceduré, edhe n€ lidhje
me rendin e dit8s, uné kisha dicka qé& besoj &shté shumé e réndg, &shté ngjarja mé
e réndé qé ka ndodhur né kéta katér vjet né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve.

Praktikisht, sigurisht g€ do ta sqaroj...

Znj. I. Nano: Zoti Cakaj, doni ta diskutoni tani, jo jashté rendit t& dit&s? E lidhur

me rendin e dités.

Z. M. Cakaj: E lidhur me rendin e dités dhe tani besoj se tani &shté¢ momenti i
duhur, edhe pér proceduré pér t€ sqaruar ¢faré ka ndodhur. Praktikisht &shté
tentuar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, zoti Ilirjan Celibashi, dhe
administrata e tij t&€ manipulohet, falsifikohet rendi i dités pér mbledhjen e thirrur
nga dy anétarét e Komisionit Rregullator. Po e sqaroj mé konkretisht se ¢faré ka
ndodhur. Sic jeni né dijeni, si¢ e relatuat edhe ju, né datén 27 janar ju kemi béré
me dije né orén 14.45, ju kemi pércjellé edhe njé projektakt bashké me relacionin
pérkatés, t€ nderuar juve, kolegé t& Rregullatorit, dhe ia kemi dérguar edhe
drejtoreshés juridike t& KQZ-sé, zonjés Pavlina Dogaj. Nga informacioni g€ ne
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disponojmé, e provuar nga zyra e protokollit t& KQZ-s&, protokollimi i kérkesés
soné pér thirrjen e mbledhjes s& Komisionit Rregullator &shté kryer njé oré e
gjysmé me vonesé. Pra, pér t& zbritur nga kati i dyté i Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve né katin e paré, qé éshté jo mé shumé se 30 sckonda, &shté dashur
njé oré e gjysms, sepse, e provuar me imeil t& zonjés Xebinaku, g& &shté personi
pérgjegjés né zyrén e protokollit, rezulton gé shkresa joné &shté regjistruar né
protokoll n& orén 16.15 minuta dhe mé pas né sistemin supersonik EDMS, ¢faré
ndodh kétu né KQZ, se i kemi paret pér t’i harxhuar né kéto histori, &shté
protokolluar né orén 16.35. Pranga zyra e protokollit shkresor 16:15, &shté dashur
edhe 20 minuta t& tjera pér t’u protokolluar né sistem EDMS. Ndérkohé, e
nderuar, q€ ne ishim né& pritje t& thirrjes zyrtare t& mbledhjes s¢ Komisionit
Rregullator me kérkesé t& dy anétaréve, né orén 16.39 po t& datés 27 janar na vjen
nga zonja Hoxhaj njé imeil ku na &shté pércjellé pér njohje dhe mendim njé
projektvendim, i cili &shté propozuar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve dhe
me két& projektvendim mbivendoset propozimi pér disa shtesa e ndryshime né
vendimin nr. 9. Pra, i njéjti propozim qé &éshté béré tashmé& nga ne dy anétarét e
Komisionit Rregullator, pér arsye qé nuk e di, t’i shpjegojé veté Komisioneri, dhe
miré do t& ishte t& ishte kétu e t’i shpjegonte, e ka propozuar edhe ai. N& rastin
konkret uné kam njé shqetésim, t& nderuar kolegé t& Rregullatorit: kur tentohet t&
manipulohet mbledhja e Komisionit Rregullator, po me votén e shqiptaréve ¢faré
bshet? Po me regjistrimin e kérkesave nga jashté ¢faré ndodh? Po me
administrimin e rezultatit zgjedhor ¢faré ndodh? Ky institucion, pra Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, gjithé linja, ka
humbur kredibilitetin, ka humbur integritetin me veprimet e tij nga data 27 janar
e deri mé sot. Sigurisht q& ka gené vendosméria ime dhe e koleges Vukaj pér t&
mos e lejuar kété tentativé manipulimi, falsifikimi t& ndodhte. Kjo &sht€ e
provuar. Ne pér kété veprim kaq t€ rénd€ do té informbjmé, sé pari, Kuvendin,

organin e emértesés s& t& gjithé Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, do t&
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informojmé organizatat ndérkombétare dhe organizatén kryesore qé monitoron
zgjedhjet, qé éshté OSBE-ODIHR-i, sigurisht do t’i pércjellim edhe informacion
pér ta vlerésuar organeve ligjzbatuese né vend. Kaq kisha pér procedur€.

I'aleminderit!
Znj. I. Nano: Zonja Vukaj.

Znj. H. Vukaj: N& vijim t& shqetésimit g& ngriti kolegu Cakaj, nuk mund t& rri as
pa ¢ vijuar dhe as pa e prekur kété proceduré, e cila na ka guar tashmé t&
mendojmé q& ky institucion &shté i degraduar dhe nuk ka mé& besueshméring
tonén po e po, por nuk ka si t& keté as besueshmériné e publikut pér t& gjitha
eventet q& kané ndodhur njé pas njé jo vetém kéto ditét e fundit, ato i relatoi si
mé lart zoti Cakaj, dhe t& gjitha jané t& faktuara, por kéto ishin njé mbivendosje
e t& gjitha tentativave qé jané béré né kéta katér vjet pér t& na zhb&ré, pér té€ na
sfumuar si organ, njé nga tre organet drejtuese té kétij institucioni, pér t& folur né
emirin toné, pér t€ marré korhpetencat tona, pér kété pa dyshim, t& nderuar
qytetaré e ju media, & kemi béré me dijeni edhe Kuvendin dhe u jemi adresuar
me shqetésim t& madh edhe organizatave qé monitorojné kété proces, por nuk
menduam se do t& arrinim deri né kété piké, pra t& manipulonin edhe rendin e
dit&s. Ne sot duhet t& prisnim falénderim dhe pérkushtim nga administrata pér t&
na mbéshtetur né iniciativén e marré, sepse né dijeniné tuaj duhet t& b&jmé té qarté
qé ne jemi njé trup, e cila nuk asistohet asnjéheré. Prezumohet q& administrata na
asiston, por administrata nuk na ka asistuar ndonjéheré. Né momentin e vetém
kur ne kérkuam asistencén e administratés, administrata tregoi haptazi g€ jo
vetdm ishte e njéanshme, por ishte e pérfshiré né njé skemé, e cila nuk ishte gjé
tjetér vegse manipulim i njé procesi, i njé procedure, e cila ditén pér diell &shté e
qarté sepse &shté e parashikuar né Kod, né Rregullore, pra né t& gjitha aktet q&
organizojné dhe pércaktojné mbarévajtjen e saj. Pra, imagjinoni se sa t&
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guximshém jané kéta njeréz, té ciléve Kodi dhe taksat e qytetaréve, pra, publiku
i ka besuar njé& proces kaq té réndésishém, vota, njé e drejté kushtetuese, e cila i
jep mundésiné ¢do qytetari t& zgjedhé e t& jetd i organizuar e i plotésuar né
periudha t& caktuara. Kjo &shté shumé e réndé dhe e paprecedenté pér institucione
né njé shtet demokratik. Uné nuk e di, né pérvojén time, nuk kam hasur
ndonjéheré raste té tilla, té cilat jané kaq manipulative dhe béhen aty pér aty e sy
mé sy. Pa diskutim gé uné i béj thirrje Komisionerit g€ duhet t€ marré€ masa pér
kété ngjarje dhe duhet t& mbajé qéndrim pér kété ngjarje. N& mos, mé bén t&

mendoj qé& kjo pa diskutim &shté njé skemé e organizuar dhe e orkestruar.
Znj. I. Nano: Po, zoti Cakaj.

Z. M. Cakaj: Kisha edhe digka. Pér proceduré. Edhe né lidhje me propozimin e
kétij akti, né Rregulloren pér Organizimin dhe Funksionimin e Komisionit
Rregullator, n& pikén 11/6 kemi réné dakord t& miratojmé normén si mé poshté:
“N& rastin kur mbledhja e Komisionit Rregullator nuk thirret nga Komisioneri,
por thirret nga nj€ ose disa anétaré té Komisionit Rregullator, procedura qé ndiget
8shté kjo: akti i nénshkruar regjistrohet né protokoll e mé pas i dérgohet Sekretarit
t& Pérgjithshém t& KQZ-s&, i cili merr masa pér njoftimin e anétaréve t&
Rregullatorit, pérfagésuesve t& subjekteve t& pércaktuara né paragrafin 1 t€ nenit
8 t& késaj Rregulloreje dhe medias, pra pérfagésuesve t& partive politike dhe
medias.” N& rastin konkret na ka ardhur imeil nga zonja Hoxhaj. Uné nuk e
kuptoj, e para, Rregullorja éshté shkelur, e dyta, ¢faré roli ka zonja Hoxhaj q& na
nis ne imeil pér thirrjen e mbledhjes sé Rregullatorit, pér mbledhjen q& e kemi
kérkuar ne? Eshté shkelur Rregullorja né ¢do nen, né ¢do germé. Sé dyti, edhe né
Kodin Zgjedhor, edhe né Rregulloren e miratuar nga ne t& pesté kétu, kemi réné
dakord g& aty né até tryezén e administratés do té jeté pérfaqésues Sekretarja e

Pérgjithshme. N& 12 mbledhjet e fundit, vetém 3 heré ka denjuar t& vijé Sekretarja
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e Pérgjithshme. Miré Komisioneri nuk vjen, por cili &hté shkaku ligjor g€ nuk
paragitet Sekretarja e Pérgjithshme? Pérpos faktit q¢ Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve ka shkelur né ményré t& pérséritur parashikimet e neneve 24 e 25 t€
Kodit Zgjedhor, t&é ndryshuar me ndryshimet e 26 korrikut 2024, ku parashikohet
qé aktet pér votimin nga jashté propozohen vetém nga ai dhe sigurisht &€ duhet
t& mbrohen vetém nga ai. Kjo situaté &shté totalisht e réndg, e papranueshme dhe
uné nuk gjej njé shkak ligjor pér t& gjitha kéto paligjshméri né gjithé kéto varg
veprimesh t& kryera si nga Komisioneri dhe nga administrata. Késhtu q&
urgjentisht t& merren masa pér sjelljen né ligjshméri t& kétij institucioni, i cili po
tregon dita-dités qé ka humbur besueshméring. Kjo &shté e provuar edhe né
raportet e ODIHR-it, e nderuar, edhe né raportet e organizatave ndérkombétare.
Nga njé institucion q& pas zgjedhjeve t& vitit 2021 ishte n& vlerésimin mé t& larté,
vlerésimi ka réné poshté mesatares. Cfaré do t& presim mé&? Kur t&€ bjeré niveli i

besimit poshté zeros?
Znj. 1. Nano: Po, zonja Vukaj.

Znj. H. Vukaj: Ne e kuptojmé faktin q&é né tentativén e heré pas hershme t&
Komisionerit, ka tentuar edhe t&€ na shkrijg, t& jet& insﬁtitucion monokratik, por
faleminderit besueshmérisé s&¢ Kuvendit, i cili ka vendosur t& mos e shkrijé kété
ményré funksionaliteti pér balancg, sepse kétu imagjinoni ¢faré do t€ ishte bére
me njé monokraci té tillg, ku t& gjithé jané gati ndaj liderit t& tyre, i cili e ushtron
kété funksion n€ ményré subjektive, sepsé rastet flasin veté. Kaq kisha pér
proceduré dhe transparencé karshi publikut. Nése do t& vijojmé me procesin, mé

thoni.
Znj. I. Nano: Po, zonja Dogaj. Pastaj zoti Nuri ka kérkuar fjalén.
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Znj. P. Docaj: Duke gené se jam personi i pérmendur nga anétarét e Rregullatorit
edhe pér shkak té detyrés q&é mbaj, do t& doja té risqaroja: t&€ mos ngremé pluhur
atje ku nuk ka, sepse jané dy veprime, té& cilat nuk lidhen me njéra-tjetrén. Ashtu
sikurse e kemi konsultuar edhe né zyré me & gjithé ju, né momentin kur mé& kané
thirrur dy nga anétarét e Komisionit pér t& hartuar njé shkresé pércjellése pér
thirrjen e mbledhjes dhe mé pas pér t& bashkélidhur édhe projektvendimin s&
bashku me relacionin, kam cituar pérpara jush qé edhe Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve ka pérgatitur njé akt g€ do t’i njoftohet pér njohje Komisionit
Rregullator. Nga thirrja e mbledhjes né njohjen e aktit jan& dy gjéra t€ ndryshme,
pra thérritja pér mbledhjen e Rregullatorit &shté béré né bazé t&€ Kodit Zgjedhor
dhe né& bazé t& Rregullore suaj, akti i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve &shté
njé akt, i cili ju &shté béré me dije pér njohje, pra nuk ju kemi thérritur pér
mbledhje. Pra, kétu duhet t& sqarojmé kété pjesé dhe jané dy gjéra t€ ndryshme
pér sa i pérket pjesés procedurale.

Pér sa i pérket akuzés q€ njéri nga anétarét‘mé bén drejtpérdrejt mua si Pavlina
Dogaj, dua t& citoj pérpara jush qé akti &shté nénshkruar né praniné time, &shté
depozituar né protokollin € KQZ-s& gjysmé ore ose 40 minuta mé pas, €shté
skanuar dhe &shté hedhur n&8 EDMS dhe i &shté béré me dije Komisionerit, ashtu
sikurse thekson neni 11, pika 6, pra né rastet kur mbledhja nuk &shté véné né
lévizje nga Komisioneri sipas pércaktimeve t& Kodit, kopja e njoftimit dhe aktet
fillimisht i dérgohen paraprakisht Komisionerit. Kjo rrugé &shté ndjekur. Pra, i
&shté dérguar me EDMS Komisionerit dhe mé pas u &shté dérguar t& gjithé
pérfagésuesve politiké dhe OJF-ve. N& orén 4:24 ky vendim, pra vendimi gé
Komisioneri ju bén me dije, ju &shté dérguar juve pér njohje, pérfagésuesve
politiké dhe OJF-ve. N& orén 4.38 &shté pércjellé tek Rregullatori. Pra, flasim pér
aktin e Komisionerit.

Pér sa i pérket shkresés q& pérmban edhe aktet e Komisionit Rregullator pér
mbledhje, &shté dérguar né orén 4:44. Patjetér q& ka ndodhur njé lapsus né
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dérgimin e kétij imeili nga zédhénésja, e cila ka gené e autorizuar pér t&€ béré té
gjitha njoftimet jo vetém partive politike, OJF-ve, por edhe organeve drejtuese,
duke gené se Sekretari i Pérgjithshém me njé raport paaftésie nuk ka mundur t&
jeté& aktiv jo vetém né puné, por edhe né& rrjete sociale; Ka gené né pamundési
shéndetésore pér t& kryer detyrén funksionale. Duke qeng se jemi né kushtet kur
ky raport justifikon mé s& miri Sekretarin e Pérgjithshém, KQZ-né e pérfagéson,
mjafton t& jeté i autorizuar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, edhe njé
person i administratés. Uné nuk shoh kétu asnjé shkelje procedurale t&€ kryer nga
ana ime. Do t& kisha vepruar po né té njéjtén ményré edhe né rast se do té
ripérséritej e njéjta gj&, madje me njérin nga anétarét kam kontaktuar né orén 4:22
né telefon dhe i kam kérkuar shprehimisht nése i donin t& skanuara ose né format
word materialet pér t’ua pércjellé partive politike dhe cili &shté afati q&€ do t’u
18mé& né dispozicion partive politike dhe OJF-ve pér t& shprehur mendimin e tyre.
Kemi folur né orén 4.22. Nuk shoh ndonjé shkelje procedurale t€ béré nga

administrata, as me qéllim dhe as pa q&llim. Eshté né gjykimin tuaj qé t&...
Znj. I. Nano: Po, zoti Cakaj.

Z. M. Cakaj: Mund t& sqarojmé dicka? Ju e pranuat q& &sht& firmosur shkresa pér
thirrjen e mbledhjes s& Komisionit Rregullator né zyrén ton&, né prani t€ dy

anétaréve. N& praniné time dhe t& zonjé Vukaj. Pérpara ju kishim nisur imeil né

orén 14:45...

Znj. P. Dogaj: Ma nisét mé pas, mé nisét njé qé ishte gabim, pastaj mé nisét njé

t& dyts.

Z. M. Cakaj: 14.45. Jané prova zyrtare, nuk i shmangim dot dhe 5 apo 10 minuta

mé pas keni printuar kérkesén dhe e keni protokolluar.
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Znj. P. Dogaj: Kérkesa &shté hartuar nga ana ime.

Z. M. Cakaj: Po, po, nga ana juaj, ¢ nderuar. E di pse éshté printuar nga juaj? Se

nuk na punojné printerat ne. Ne q€ kemi...

Znj. P. Dogaj: Dakord.

Z. M. Cakaj: T& lutem, se po flas. Nervozizmin mbajeni atje.
Znj. P. Dogaj: Nuk kam nervozizém.

Z. M. Cakaj: Kétu pérgjigjuni. Nése nuk keni pérgjigje, atéheré, ju lutem. Né&
orén 14.45 qé e kemi dérguar kérkesén, supozojmé qé gerek ore mé pas e keni
printuar, se ne nuk na punojné printerét. Kemi lek& pér votim numérim elektronik,
kemi miliona euro, por nuk kemi leké pér dy printeré. Meqé keni marr

autorizimin, do t& mé paragisni autorizimin edhe ju, edhe zonja Hoxha.

Znj. H. Vukaj: Ju duhet t& zbatoni rregulloren t’i jepni vérejtie zonjés, sepse i

mbivendoset anétarit t&€ Komisionit Rregullator.

Z. M. Cakaj: Cfaré ka ndodhur, supozojmé, jo njé 1 oré gjysmé, por njé oré€ e
cerek nga kati i dyté& né katin e paré qé ju nuk e keni dorézuar kérkesén toné né
protokoll? Cfaré ka ndodhur, e nderuar? Kaq. Pse nuk e keni protokolluar

kérkesén kur e kemi nénshkruar ne, por e keni vonuar 1 oré e cerek.
Znj. P. Dogaj: Eshté protokolluar menjéheré.
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Z. M. Cakaj: Jo, nuk &shté protokolluar menjéheré.

Znj. P. Docaj: Eshté protokolluar gjysmé ore mé pas.

Z. M. Cakaj: Jo, nuk &shté protokolluar gjysmé ore mé pas.

Znj. P. Dogaj: Nuk e kam guar veté personalisht, kam dérguar njé person t& stafit

pér ta cuar atje ku duhet cuar.

Z. M. Cakaj: Atéheré, porosia e dy anétaréve t& Komisionit Rregullator ka qené

protokollojeni dhe niseni.

Znj. P. Dogaj: Patjetér. At€ gj& kam béré.

Z. M. Cakaj: Ju mund ta bénit edhe t€ nesérmen.

Znj. P. Dogaj: E kam béré né t& nj&jtén daté...

Z. M. Cakaj: E njéjta daté éshté nga ora 8 e méngjesit deri né orén...

Znj. P. Dogaj: Nuk mé &shté 1éné njé afat caktuar q& merre dhe ¢oje menjéheré.

MEé keni théné kété shkresé depozitojeni né Protokoll.

Znj. H. Vukaj: Ne po prisnim né zyré t& na e konfirmonit g€ po, e guat.

Znj. P. Dogaj: E nénshtruat, ma laté né doré dhe mé thaté... Nuk mé lat€ njé orar,

brenda 20 minutave.
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Z. M. Cakaj: Té lutem, ju mund t& béni...
Znj. P. Dogaj: Nuk &shté makinacion, e para.
Z. M. Cakaj: Té lutem, ju mund t& béni ¢faré t& doni. Problemi géndron kétu...

Znj. P. Dogaj: Uné nuk shoh t& keté prodhuar ndonjé efekt. Shkak-pasoja kétu

nuk ekziston.

Z. M. Cakaj: Kjo ndarja “akt pér njohje” me vetéthirrje, por me mbivendosje me

vendimin nr. 9 &shté totalisht...
Znj. I. Nano: Mos ndérprisni njéri-tjetrin. T mbarojé njéri, pastaj tjetri.

Z. M. Cakaj: Kjo situata me mbivendosje pér ne &shté manipulim. Pér ju,
sigurisht q& ju jeni aktorét e kétij procesi sé bashku me Komisionerin, sigurisht
q& nuk do t& jeté manipulim, por pér ne &shté manipulim dhe kété thirrje kam uné:
kur tentohet t& manipulohet rendi i dités dhe projektvendimi pér mbledhjen e
thirrur nga dy anétaré té Rregullatorit, ¢faré ndodh me votén e shqiptaréve? Cfaré
ndodh me kérkesat pér regjistrim t& emigrantéve? Shih, sa &shté numri! Refuzuar
36%. Kjo éshts KQZ-ja. Té marré masat edhe Kuvendi, edhe organizatat

ndérkombétare, ta shikojné& miré situatén se ¢faré ndodh.

Znj. P. Dogaj: A mund t& sakt&soj digka?

Znj. H. Vukaj: Té lutem, jemi koherenté edhe me ¢faré ka béré administrata dhe
faktet jang kétu. Sa pér transparencé, vendimi nr.9 i vitit 2020, i cili ka t& b&jé me
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organizimin dhe raportimin e veprimtarive té ndaluara, éshté njé nga vendimet
kryesore t& ké&tij procesi, sepse ka pér qéllim pandikueshméring, “armét e
barabarta” né zgjedhje té subjekteve zgjedhore e késhtu me radh€. Ky vendim
éshté tentuar disa heré nga ne & pér hir (& nevojés, pér hir (& raporteve t&€ OSBE-
ODIHR-it, pér hir t& shumé precedentéve t& hasur né secilén palé zgjedhje qé
kemi kaluar gjaté késaj periudhe dhe ka gené domosdoshméri ndérhyrja né t€. Ju
propozuar né dhjetor njé paketé ndryshimesh, e cila né kuadér t& shqyrtimit t& saj
u servir se ishte njé domosdoshméri institucionale pér hir t& asaj platformés ku
institucionet kané detyrimin t& raportojn&. E mirékuptuam két€ dhe kushtézuam,
sepse e pamé t& arsyeshme gé nuk mund t& b&jmé ndryshime dy heré né kété akt
né momentin kur ky akt duhet t& preket nga fillimi né& fund pér t& qené efektiv dhe
i dobishém pér procesin. Nevoja ishte therése pér ndryshime dhe ploté€sime né
kété akt. Na thaté & po, b&jmé kéto ndryshime sé paku, pér hir t& platformés dhe
nxitjes sé& institucioneve qé duhet t& raportojné dhe ky raportim nuk duhet t&
shkojé bosh dhe mé pas ne jemi duke punuar pér pjesén tjetér. N& mirékuptim
dhe konstruktivitet ju besuam dhe shqyrtuam, analizuam, vlerésuam dhe votuam
ndryshimet e propozuara, sigurisht duke pritur ndryshimet e tjera. Heré pas here
kam pyetur: a jané gati ndryshimet e tjera pér hir t& kushtézimit, pér hir t& t& bérit
publik dhe pér hir té nevojés qé kishte vendimi nr. 9 i vitit 2020 pér t’u plotésuar,
ndryshuar e shtuar. Mg thaté qé nuk e kemi gati paketén apo ndryshimet e tjera
mé 15 janar t& vitit 2025. Si rrjedhojé, duke paré q& veprimtarité e ndaluara po
ushtroheshin megalop si brenda dhe jashté vendit, ndérkohé incentivimi nga ana
e KQZ-sé as kryesisht, as né merité t& detyrimeve qé pércakton Kodi apo t& gjitha
aktet e tjera normative, ishte né rol pasiv, ndérmorém ne dy anétarét e Komisionit
Rregullator iniciativén me premisén legjitime qé& na e jep Kodi, t&¢ b&mé kéto
shtesa e ndryshime. Kjo &shté transparenca, té nderuar ju, q¢€ na ndigni né sallé e
pértej sallés dhe media e nderuar, qé t& dijé né linjé kronologjike se ¢faré ka
ndodhur. Né& momentin kur ju morét vesh q&€ dy anétarét kishin pérgatitur kéto
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ndryshime, pér t& justifikuar mungesén e aktivizimit, pra té rolit proaktiv t&€ KQZ-
s€ dhe t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve gjaté késaj periudhe, por
njékohésisht edhe t& kushtit t& papérmbushur deri né datén 15 janar 2025, u
incentivuat dhe gjetét njé formé pér & na véné ndoshta né até pritén gé shiko, se
kemi edhe ne disa ndryshime. Ndérkohé qé ndryshimet deri né at€ moment nuk
kishin ardhur, as pér njohje dhe as né ndonjé format tjetér, madje u insistua qé
kéto ndryshime ishin kaq gati, saqé¢ mund edhe t& bashkoheshin. Insistuam dhe
thamé: ndryshimet e Komisionerit, pér sa koh& nuk erdhén né datén 10 janar
2025, kur fillon edhe efekti 4 muaj para zgjedhjeve, atéheré ¢’efekt ka? Dhe né
kété kuadér ju thamé, zonjé, ¢oni kéto, incentivoni pér proceduré formatin dhe
shkresat tona dhe mé pas Komisioneri, pasi t’i shqyrtojé ose pasi t& na i propozojé
formalisht ose jo formalisht, apo gjysmé formalisht, i diskutojmé& edhe ato té
Komisionerit. Kjo skemé &éshté béré né kuadér dhe merité t€ prevalencés sé
propozimeve té Komisionerit né raport me tonat. Pse-né jua sqarova mé lart: pér
té justifikuar rolin e tij joaktiv dhe pér té justifikuar até ¢faré ju mohuat me gojén
tuaj n€ mbledhjen e datés 15 janar 2025. Kjb ka gené rezymeja pér transparencé
e gjithé rendit kronologjik ¢faré ka ndodhur né kété institucion. Sot, né fakt, jemi
mbledhur pér té shqyrtuar, ftoj kolegét t& kené bonsensin jo vetém t& dégjesés,
por edhe t& marrjes né konsideraté t& ¢faré kemi punuar né merité¢ edhe té
konstatimeve té raporteve t& OSBE-ODIHR-it, té kétij projektakti, i cili né
mendésiné toné plotéson disa boshlléget gé do t& japin impakt patjetér né rolin e
vénies sé& balancés midis paléve apo midis garuesve né datén 11 maj 2025. Késhtu

g€, zonja Nano, nése procedura &shté gati pér t’u relatuar, mjafton t& mé thoni.
Znj. I. Nano: Kishte kérkuar fjalén zoti Nuri. Pér procedurg, besoj.

Z. F. Nuri: Po, pér proceduré e kisha. Si pérfagésues i Partis€ Demokratike doja
té mbaja njé géndrim té shkurtér né lidhje me sa dégjuam deri tani. Ajo g€ po
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shohim &shté njé situaté goxha serioze, kérkojmé té béhet transparencé
maksimale me ¢’ka ndodhur né lidhje me shqetésimet e ngritura nga dy anétaré
té Komisionit Rregullator , zonja Vukaj dhe zoti Cakaj, &shté e patolerueshme té
ndodhin episode € tilla brenda institucionit t& KQZ-s&, aq mé tepér n€ kéLé
moment deciziv pér votén e diasporés ku kérkohet besueshméria maksimale, né
vlerésimin toné si aktor politiké dhe subjekt politik, t& interesuar né€ procesin e
zgjedhjeve t& majit 2025. T& gjitha kéto veprime e cenojné besueshméring e
publikut te KQZ-ja, ndaj do té duhet té behét transparenca maksimale dhe t&
sqarohet se ¢faré ka ndodhur n€ ményré qé té mos pérsériten ngjarje t& tilla, sepse,
tek fundit, pér ¢faré po flitet. Po flitet pér mungesén e akti administrativ, g€ duhet
t& ishte i plot€ mé 10 janar 2025. Pse? Sepse katér muaj para zgjedhjeve duhet t&
ishin t& garta t& gjitha ndalimet e mundshme t& aktivite‘éeve té ndaluara pikérisht
qé nuk duheshin kryer nga administrata publike dhe pér faktin q¢ mungon
iniciativa nga ana e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, u desh dhe shihet e
domosdoshme ndérhyrja e veté Komisionit Rregullator pér t€ propozuar
ndryshime, plotésime, amendime t& aktit nr. 9 pér t& shmangur kéto situata. Uné
uroj q€ situata té tilla t& mos pérsériten né t& ardhmen, t& sqarohet se ¢faré ka
ndodhur, t& béhet transparencé e ploté e kétij episodi dhe uroj qé edhe akti t&
plotésohet me t€ gjitha ato mangési q& mund té keté, sa mé shpejt t& jeté e mundur,
sepse edhe kéto dit€ dhe javé & jané humbur, jané tejet t& réndésishme dhe

ndikojné& né procesin zgjedhor.

Znj. 1. Nano: Faleminderit, zoti Nuri! Fillojmé me shqyrtimin e projektaktit.
Céshtje jashté rendit t& dités nuk e di nése kishte. Megenése akti éshté propozuar
nga dy anétaré t& Komisionit Rregullator, kush déshiron t& relatojé lidhur me

pérmbajtjen e tij? Zonja Vukaj.
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Znj. H. Vukaj: Do t& relatoj ung, pavarésisht se draftakti &shté realizuar nga t& dy
ne anétarét, uné dhe zoti Muharrem Cakaj. Faleminderit! Po relatoj né& lidhje me
projektvendimin q& kemi propozuar “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.
9, dat& 24.12.2020, i cili pésoi ndryshimet e para pas katér viteve, né dhjetor t&€ 2024.
Titulli i kétij akti &shté “Pér rregullat e raportimit t& veprimtarive me karakter publik
t€ ¢do institucioni publik, e me kapital shfetéror, agjencive, enteve shtetérore,
kategorité e veprimtarive t& ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisg, sjelljes dhe
pérdorimit t& burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t€ administratés
shtetérore para zgjedhjeve. Pér sa i pérket vler&simit t& ligjshméris€ dhe
harmonizimit me legjislacionin, ne dy anétarét e Komisionit Rregullator, gjejmé
mbéshtetje né nenin 12, pika 4 dhe nenin 20, pika 1, 51 dhe nenin 91 té Kodit
Zgjedhor t& ndryshuar. Pér sa i pérket nenit 12, pika 4 e Kodit Zgjedhor pércakton
se Komisioni Rregullator &sht& organi kompetent pér miratimin e akteve me karakter
normativ né fushén e zgjedhjeve dhe vendosjen e rregullave pér zgjedhjet. Ndérsa
referenca tjetér, neni 20, pika 1, shkronja “a” e Kodit Zgjedhor, parashikon
kompetencén e Komisionit Rregullator pér miratimin e projektaktit me karakter
normativ, t€ pérgatitur nga administrata e KQZ-sé ose nga anétarét e tij. Pra, n& kété
rast, akti &shté pérgatitur nga ne anétarét e Komisionit Rregullator. Pér sa i pérket
dispozités materiale, t& cilés do ti referohemi né propozimet q& kemi béré, &shté
neni 91, me titull “Ndalimi i pérdorimit t& burimeve publike né¢ mbéshtetje t&
subjekteve zgjedhore”, i cili ka pé&suar ndryshime pé&rmes ligjit nr. 101/2020, daté
23.7.2020. Pra, kjo &shté dispozita materiale e cila nevojitet t€ sistemohet dhe
pérshtatet n€ ményré mé t& qarté e sipas problematikave t& referuara né€ raportet e
OSBE/ODHIR. Komisioni Rregullator né fillim t& mandatit t& tij.., kjo &shté nj&
pérmbledhje né lidhje me aktin, se ¢faré ka ndodhur me aktin bazg. ...né zbatim t&

neneve 91 dhe 92 t& Kodit Zgjedhor, me géllim vendosjen e rregullave/normave pér
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t& pasur njé proces zgjedhor t& pandikuar nga aktorg dhe faktoré t& njéanshém né
administrim t& intitucioneve publike si: asetet publike, financat publike, administrata
publike dhe ¢do instrument apo mekanizém me impakt né prishjen e standartit t&
zgjedhjeve t& lira e t& ndershme, si dhe me synimin pér t& vendosur barazimin e
“arméve” né njé proces zgjedhor, q& si¢ ka reiultuar deri tani &shté njé synim utopik
pér vendin toné, miratoi Vendimin nr. 9, daté 24.12.2020 “Pér Rregullat e raportimit
t& veprimtarive me karakter publik t& ¢do institucioni publik, e me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive t¢ ndaluara, si dhe
monitorimin e veprimtarisg, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve njerézore, financiare
dhe logjistike t& administratés shtetérore para zgjedhjeve”. Vendimi nr. 9/2020,
materializon parashikimet e neneve 91 dhe 92 t& Kodit Zgjedhor. Qé&llimi i miratimit
t& kétij akti duhej t& ishte rregullimi dhe disiplinimi i veprimtarisé s&€ gjith&
institucioneve shtetérore né periudhén 4 muaj pérpara e deri né ditén e zgjedhjeve.
N& kujtesé t& nderuar kolegé, Vendimi nr. 9/2020 &sht& miratuar, s€ pari n€ njé
periudhé dinamike aktformuese dhe t& véshtiré né shumé drejtime, mbi t€ gjitha né
drejtim t& anés shéndetésore, pér shkak t& pérhapjes sé virusit Sars-Covid. S€ dyti,
gshté miratuar pas dekretit t& Presidentit t& Republikés i cili shpallte si dat€ pér
zhvillimin e zgjedhjeve t& pérgjithshme pér Kuvendin e Shqipéris€, datén 25 Prill
2021. Qéllimi i k&tij akti ka gené vendosja e rregullave né funksion t€ marrjes s&
masave, monitorimit dhe parandalimit t& Veprirntarivegt'e' ndaluara, sjelljes apo
pérdorimit t& burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t& institucioneve gendrore
e vendore, si dhe t& administratés shtetérore, gjaté periudhés kohore 4 muaj para
zgjedhjeve deri né datén e zgjedhjeve. Kjo synonte garantimin dhe sigurimin e
paanshmérisé dhe trajtimit t& barabarté t& kandidatéve dhe t& partive politike,
krijimin e kushteve t& drejta e t& barabarta pér t& gjithé kandidatét dhe partité politike

qé marrin pjesé né procesin zgjedhor, si dhe pér mospérdorimin e fondeve dhe t&
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burimeve publike pér qéllime partiake. Qartazi, Kuvendi né miratimin e
ndryshimeve né Kodin Zgjedhor, ka vendosur kufirin 4 muaj pérpara datés s&
zgjedhjeve, duke u priré nga parimet kushtetuese pér té realizuar zgjedhje t& lira e t&
pandikuara si dhe nén suazén e mbivalencés dhe avantazhit t& pasjes pushtet dhe
peshé nga ana e njé force politike pérpara dités s& zgjedhjeve. N& kété kontekst, do
t& ishte e nevojshme gé partia e cila ka pushtetin t& mos é shfrytézonte as né “mala
fede” kété parashikim ligjor dhe as “majé mé maj&” dhe pér hir t& pérkimit t& pak
ditéve mé tepér mbi afatin 4 mujor t& tregonte mungesé pérgjegjshmérie duke
miratuar konkretisht nisma dhe akte ligjore e nénligjore me géllim ndikimin e
drejtépérdrejté elektoral. N& fakt késhtu ka ndodhur si pérpara zgjedhjeve pér
Kuvendin t& vitit 2021. Kujtojmé kétu keqpérdorjen pér efekt elektoral t& ndarjes s&
banesave t& reja pér shkak t& strehimit né to t& banoréve t& mbetur t€ pastreh€ nga
térmeti i vitit 2019, kryesisht t& zongs Durrés, Thumang, Fush& Krujg, etj. Premtimin
pér rritjen e pensioneve, shpérndarjen e parave pér banesat e démtuara nga térmeti
né zonén e Durrésit, etj. Po ashtu edhe pérpara zgjedhjeve t& pérgjithshme vendore
t& vitit 2023. Kujtojmé kétu premtimin e kryeministrit pérpara zgjedhjeve mars 2023
pér rritjen e pagave t& administratés. Fatkeqésisht e njéjta situaté e paligjshme po
ndodh edhe pérpara zgjedhjeve t& datés 11 Maj 2025. Konkretisht mé& poshté gjeni
té renditura aktet konkrete: T¢€ tilla si:...

Z. M. Cakaj: Atéhers, po e vazhdoj uné relacionin. Konkretisht ne kemi renditur
disa akte konkrete, t& cilat né gjykimin toné& kan& gené veprimtari t& ndaluara dhe
konkretisht:

a) Vendimi i ERE datg 08.01.2025 pér “uljen e ¢mimit t& energjis€”. Pavar€sisht se
data e miratimit t& kétij vendimi, nga piképamja formale, rezulton tre dité jashte

afatit 11 janar, pra jashtg afatit t& periudhé&s 4 mujore t& ndalimit. Dukshém ky &sht&
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njé vendim, i cili synon t& marré avantazhe t& padrejta elektorale dhe si synim t&
pérgjithshém ka pérfitimin elektoral duke pérdorur burime shtetérore t&€ geverisé pér
zgjedhjet e pérgjithshme pér Kuvendin t& datés 11 maj.

b) Akti normativ i Qeverisé “Pér bonusin e pranverés pér pensionistét” i cili,
pavarésisht se éshté miratuar né dhjetor 2024, fakt &shté q& efektin e jep né prill
2025, pra njé muaj para zgjedhjeve. Ky dukshém &shté njé akt, njé veprim i ndaluar.
Eshté njé akt i cili jep avantazhe favorizuese t& paligjshme geveris€, n& raport me
partité e tjera garuese.

¢) Disbursimi i 501 milion dollar& nga buxheti i shtetit drejt klientéve buxhetorg
vetém né 10 ditét e para t&€ muajit janar 2025, nga thesari i Shqipérisé. Fakti & vetém
né 10 ditét e para t& janarit 2025 &shté disbursuar kjo shumé, automatikisht dyshimi
i arsyeshém &shté q& kemi t& b&jmé me pérdorimin masiv t& fondeve shtetérore pér..
Pér ¢fars? Pér t& marré avantazhe t& padrejta pér géllime elektorale. P&r mé tepér
kemi dhe Vendimin nr. 21, daté 9 janar 2025, i cili ka hyré né fugi n€ daté 17 janar
2025, kété e gjeni né Fletoren Zyrtare t& Republikés sé Shqipérisé nr.10, &shté
vendim i Késhillit t8 Ministrave me anén e té cilit jan€ miratuar kuota t&
pérgjithshme t& kredive t& reja pér 530 punonjés t& administratés publike shtetérore.
N& kété moment gjej rastin t& bé&j dhe nj& denoncim konkret. Ta marré KQZ-ja, ta
shqyrtojé si veprimtari t& ndaluar kété. E ka fuqing ligjore né bazé t& Kodit Zgjedhor
q8, Vendimin e K&shillit t& Ministrave nr. 21, dat& 9 janar, i cili ka hyr& n& fuqi dhe
ka prodhuar efekt né datén 17 janar &shté veprimtari e ndaluar, pasi pérkon me
periudhén 4 mujore. Kétu qartazi kemi t& b&§jm& me njé veprimtari t& ndaluar. T¢&
mos dalin atje e t& thong qé “s’kemi denoncime”. Ja ky &shté njé denoncim konkret.
Pavarésisht se nga piképamja formale proceduriale aktet e miratuara nga geveria
jané n& disa raste njé muaj pérpara, ose né disa raste t& tjera vetém disa or€ pérpara,

24, 48, apo 72 oré pérpara afatit 4 mujor, t& gjitha kéto vendime t& geveris€ e japin
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efektin dhe pasojén brenda periudhés 4 mujore. Ky fakt &shté i ndaluar nga neni 91
i Kodit Zgjedhor si dhe nga Vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator duke
pérbéré qartazi avantazhe elektorale t& padrejta apo kegpérdorime t&€ burimeve
shtetérore né favor & partisé né pushtet. N& kété kuadér, pér veté ndikimin e padrejté
qé japin kéto urdhérime/vendime t& geverisé e né analizé dhe interpretim t&
dispozitave referuese mbi bazén e t& cilave ngrihet pérmbajtja e Vendimit nr. 9, daté
24.12.2020, nuk duhet kurrésesi q& veprimtarité publike vendimmarése t&
kushtézohen “prima facie” ose né dukje vetém nga afati 4 mujor, apo né rastin e
veprimtarive t€ tjera nga afati 1 mujor i fushatés zgjedhore. Sot, né vlerésimin dhe
bindjen toné rezulton se &shté tejet e nevojshme q& jo vetém normat e Vendimit nr.
9/2020 duhet t’i nénshtrohen vetém parimit kushtetues pér t& garantuar zgjedhje t&
lira e t& pandikuara dhe ndaj n& kété kuadér, t& gjendur edhe para faktit t€ ekzistencés
s& njé force politike e cila merr mbivalencé dhe avantazhe pér hir t€ pasjes pushtet
dhe forcé pérpara dités sé zgjedhjeve, por duhet t& merret né konsideraté q& ky
avantazh duhet t& ngrijé q& né momentin e shpalljes s& dekretit t& Presidentit t&
Republikés pér caktimin e datés s¢ zgjedhjeve. E théné ndryshe, forca politike q&
drejton vendin, pér hir t& barazis&¢ né zgjedhje, duhet t& jet€ koshiente pér
supremacing e saj né garé. N& kéto rrethana né njé shtet me parime minimale
demokratike duhej t& mosndérmarré akte apo veprime t& cilat synojné, apo i japin
privilegje kategorive t& ndryshme t& popullatés né fund té mandatit t& saj qeverisés,
me qéllimin e qarté pér t& pérfituar avantazhe elektorale. N& vler€simin tong,
keqpérdorimi i burimeve shtetérore, s& bashku me vjedhjen e votés jané vrasésit e
zgjedhjeve té lira e t& ndershme. Pa zgjedhje t&€ lira e t& ndershme nuk ka demokraci.
Pér fat t& keq né t& nj&jtin konstatim t& pérbashkét me tonin “vrastar pér
demokracing” kang arritur edhe organizatat kombétare e ndérkombétare t€ cilat
operojné né fushén e zgjedhjeve. Sig jeni né dijeni, nga data e miratimit t& k&tij akti,
Zbardhi materialin audio

Areta DULAKU
19



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt. 30.01.2025

pra Vendimit nr. 9/2020 e deri mé& sot, né Shqipéri jané zhvilluar disa procese
zgjedhore. Pérmendim kétu zgjedhjet e pérgjithshme 25 prill 2021. Zgjedhjet e
pérgjithshme vendore 14 maj 2023. Zgjedhjet e pjesshme vendore 6 mars 2022.
Procesi zgjedhor pér zgjedhjet e pérséritura pér kryetar Bashkie Rrogozhin€ 23
korrik 2023. Mg lejoni t& ndalem pak, ky &shté rasti tipik i keqpérdorimit kriminal
t& burimeve shtetérore pér avantazhe té paligjshme elektorale, ku gjithé Bashkia e
Tirangs, t& gjithé drejtorét e Bashkisé Tiran& me né krye kryetarin e bashkis€, Erion
Veliaj, i cili e kishte sfidé personale, shkuan né Rrogozhing dhe dhané até rezultat t&
manipuluar, t& turpshém elektoral. Pra, nga diferenca 20 vota, e ¢uan né 1500. Mund
ta cojné dhe 15000 patjetér, pse t& mos e cojn&?! I kané t& gjitha burimet shtetérore.
Pér t& mos folur pastaj pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar Bashkie Himar€ t& 4
gushtit 2024, ku paligjshméria filloi q& nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Q&
nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, i cili e dinte para nesh t& gjith€ve, e dinte
edhe datén se kur do t ishte dhe béri namin kétu pse i ndryshoi me nj& dité. Pse ju
dha njé dité pérfagésuesit t& ish kryetarit t& bashkisé t& mbetur né tentativé, ju dha
njé dité mé tepér pér t& pasur dhe ai parimin e kontradiktoritetit, pér t&€ pasur dhe ai
pér ta quajtur procesi i rregullt ligjor. Kjo &shté e turpshme. Referuar t€ gjithé
raporteve t& organizatave vendase e t& huaja vézhguese né proceset zgjedhore,
veganérisht referuar raporteve t€ Misionit t¢ OSBE/ODIHR, ka rezultuar se:
Keqpérdorimi i burimeve dhe aseteve shtetérore &shté njé nga elementét mé
thelb&soré né ndikimin e rezultatit zgjedhor. Mé& konkretisht sjellim né vémendjen
tuaj, t& nderuar kolegé se, né Raportin Pérfundimtar t&¢ OSBE/ODIHR pér zgjedhjet
e pérgjithshme pér Kuvendin t& vitit 2021, q& né fagen e parg citohet, po perifrazoj
se cfaré ka shkruar ODIHR-i, “Partia geverisése pérfitoi avantazhe t& réndésishme
nga t& genit né pushtet, duke pérfshiré edhe pérmes kontrollit t& administratave

lokale dhe shpérdorimit t& burimeve administrative. Kjo u amplifikua edhe nga
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mbulimi pozitiv i institucioneve shtetérore n& media”. Pra kétu, jo vetém pérdoren
burimet shtetérore, jo vetém pérdoren burimet njerézore, po kétu dhe media e ciléson
si sukses, 80, 90% e medias. Mé& tej akoma, né Raportin Pérfundimtar t&
OSBE/ODIHR pér zgjedhjet e pérgjithshme vendore t& vitit 2023, pérséri né fagen
e paré ka mbetur shénimi kryesor dhe mé lejoni ta citoj, “Rastet e keqpé€rdorimit t&
burimeve shtetérore né nivel qendror dhe vendor, pretendimet pér presion mbi
punonjésit e sektorit publik dhe zgjedhésit dhe pretendimet pér blerje votash ishin
shqetésuese™. Pra, kur jané shqetésuese pér partnerét tané ndérkombétar€, kétu jané
uléritése. Po késhtu edhe njé séré organizatash kombétare q& operojné né fushén e
zgjedhjeve dhe kétu veganérisht dua t& nénvizoj organizatét KRIIK, e cila merr pjesé
rregullisht edhe n& mbledhjet tona, ka denoncuar né ményré permanente dhe
vazhdimisht keqpérdorimin e burimeve shtetérore duke marré avantazhe t&€ padrejta
nga partia né pushtet, né procesin zgjedhor. T& nderuar kolegg, vlen t& theksojmé
faktin se ndaj Vendimit nr. 9/2020 patén pritshméri t& gjithé aktorét e pavaruar dhe
subjektet jo pushtetmbajtés, qé ky akt t& ishte njé barrieré ligjore dhe referencé
normuese pér t& gjitha insitucionet shtetérore e publike t& t& gjitha niveleve dhe
kategorive, ndérkohé qé u pa dhe ishim déshmitarg t& faktit se si ndodhi e kundérta.
Nga zbatimi né praktiké u konstatua gjerésiéht, kombétarisht e ndérkombétarisht,
pérmes denoncimeve dhe raporteve publike t& organizatave vendase e t&€ huaja
vézhguese né kété drejtim, se jo vetém ky akt u shkel dhe u neglizhua, por né€ shumé
raste nuk u zbatua fare. Pra, ishte thjesht nj& akt formal. Ligje kemi, po nuk zbatohen.
Pérpos sa mésipér, né kuadér t& ndryshimeve t& reja né Kodin Zgjedhor, kur pér heré
t& paré né procesin zgjedhor pérfshihen zgjedhésit nga jashté, né vlerésimin tong, dy
anétaréve propozues, lind nevoja emergjente pér shtesa e ndryshime né€ Vendimin
nr. 9/2020 né pérshtatie me kéto amendime t& Kodit Zgjedhor. Pra, koncepti i

veprimtarive t& ndaluara, t& pérfshihen edhe né veprimtarité publike q& zhvillohen
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jasht& vendit. Rrethanat déshmojné qarté se q& nga data 11 janar, dat€ n€ t€ cilén
sipas leximit q& i b&jné anétarét e forcés politike né pushtet Vendimit nr. 920220
fillojng efektet e zbatimit t& vendimit pér ndalimin e keqpérdorimit t€ burimeve
shtetérore dhe raportimin e veprimtarive me karakter publik, e deri mé sot, rezulton
se kemi njé séré veprimtarish t& ndaluara, apo keqpérdorime t& burimeve shtetérore
té kryera edhe jashté vendit. K&étu pé‘rmendim rastin e kreut t&€ Bashkisé Fier,
Armando Subashi, me aktivitetin pér emigrantén né Greqi. Kemi rastin e ministrit
Balla. Kemi rastin e kreut t& Grupit Parlamentar t& Partisé Socialiste, zotit Peleshi
pér ngritjen e njé zyre aplikimesh dhe sigurisht edhe marrjen e atributeve t€ KQZ-
s&, por edhe pérfshirjen e t& gjithé drejtor&ve t& administratés s¢ Bashkisé Korg¢g€, apo
mé gjeré dhe ngritjen e njé zyre aplikimesh pér regjistrim prané Konsullatés
Shqiptare né Selanik, duke marré edhe tagrin e KQZ. Pra, para disa ditésh po dégjoja
né intervists edhe deklarimin e zotit Klosi, i cili me z& dhe mé figuré ka deklaruar se
nuk mjafton vetém KQZ, nuk &shté e afté KQZ té bindé votuesin nga jasht&, apo t&
edukojé se si regjistrohen. Madje dhe PD-ja ka ngritur grup pune. Kjo &shté uléritése,
gjithé kéto fonde q& administron KQZ-ja dhe t& mos jemi t& afté t€ informojmé,
edukojmé zgjedhésit se si t& regjistrohen. Eshfé e pamundur t& regjistrohesh. Madje,
madje, se po kalojmé n& nivele gojédhéne, se nuk e kemi t& provuar. N& disa vende,
nisur nga vullneti dhe déshira e madhe e zgjedh&sve shqiptaré pér t’u regjistruar,
kan& dalg dhe aplikime, si pér llotariné amerikane, 5 euro t& regjistrohesh, t&
regjistroj uné. Aq e véshtiré &shté béré PER-i. E kuptoni ¢faré kemi béré me kété
PER-in?! 5 euro, ka dalg, ka hapur zyré&, biznes pér t’u regjistruar si votues nga
jasht&. Turp i Zotit! Krahas kétyre, njé arsye shtesé pér ndryshimin e Vendimit nr.
9/2020 imponon dhe vendimmarrja e deritanishme e organit tjetér drejtues t&€ KQZ
si¢ &shté KAS, i cili né vendimmarjet e tij t& heré pas heréshme, né té gjitha analizat

vjetore g& ne kemi zhvilluar, ka konstatuar njé vakum ligjor lidhur me mos
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pércaktueshméringé e unifikuar t& afatit mosushtrimor t& veprimtarive publike me
efekt elektoral apo publik 4 mujor, né Vendimin nr. 9. Mg konkretisht neni 3
“Veprimtari t& ndaluara”, pika 1.3, shkronja “c”. Ky fakt &sht& evidentuar né€ t€ gjitha
vendimarrjet e KAS, ku kolegét e KAS nuk kang arritur dot né njé vendimmarrje
pasi e interpretojné n€ ményra t€ ndryshme .kété pércaktim, k&t€ normé, g€ sipas
gjykimit t& tyre ka vakum ligjor. Ne kemi propozuar zgjidhjen e k&saj norme. Pra,
riformulimin e k&saj norme duke identifikuar afatin 4 mujor si normg, daté nga e cila
mé pas do t& konsiderohet veprimtari e ndaluar. Referuar gjithé sa mé& sipér u relatua,
rezulton e qarté se nevoja pér ndryshime né& aktin nr. 9/2020 t€ Komisionit
Rregullator &shté domosdoshméri, né ményré qé njé proces zgjedhor t& jeté i lirg, i
barabarté dhe i drejté¢ dhe palét garuese t& garojné né ményré t&€ ndershme e t&
barabarté. E nése ndonjé prej paléve garuese qartésisht, né gjykimin dhe vlerésimin
tong, pala e cila ka pushtetin vazhdues nuk e koncepton dot “garimin né kushte t&
barabarta”, atéhere do t& duhet g€ ky “koncept i paligjshém” t& normohet e t’i jepet
fund pikérisht me kéto propozimet tona, me kété kuadér rregullator. N& kéto kushte,
pér hir t&€ mundésis€ incentivuese e nismémarrése qé ligjvénési na ka afruar né Kodin
Zgjedhor, na lind pérgjegjésia t& marrim masat e nevojshme p&rmes mekanizmit t&
vénies né l&vizje t& Komisionit Rregullatorit pér t& rregulluar/pérshtatur normat né
funksion té zgjedhjeve té lira e t& pandikuara. N& kéto pozita, ne dy anétarét e
Komisionit Rregullator ndérmarrim nismén pér propozimin e disa shtesave e
ndryshimeve né Vendimin nr. 9/2020, me qéllim garantimin e njé procesi zgjedhor
t& liré e t& ndershém. Gjithashtu, e pérmendi dhe kolegia Vukaj, faktin q&€ né datén
21 dhjetor, né mbledhjen e Komisionit Rregullator, pér disa shtesa e ndryshime g&
kemi zhvilluar kétu né kété sallé &shté propozuar shtesa dhe ndryshime né Vendimin
nr. 9, kemi réné dakord, kemi diskutuar me drejtoreshép pérkatése dhe na &shté

pohuar fakti q& &shté duke u punuar. Dakord, ka gené njé nevojé ndryshimi i
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vendimit nr. 9, pér faktin do t& duhej t& implementohej platforma e raportimit. Me
déshirén e miré, me qéllim kontruktiv ne t& pesté kemi réné dakord dhe e kemi
miratuar. N& kéndvéshtrimin toné do t&€ duhej qé& t& gjitha ato propozime apo
ndryshime t& propozuara né aktin e Komisionerit q& na ka sjellé pér njohje, do t&
duhej t& paraqgiteshin pérpara datés 11 janar, kur fillon periudha 4 mujore, e
parashikuar né Kodin Zgjedhor. Pikérisht se ishim né periudhén pas datés 14, dhe
né mbledhjen e datés 15 janar, kétu kemi béré pérséri pyetjen.., mund ta.., &shté e
regjistruar mbledhja, mos gaboj 1 oré e 20 minuta e mé pas, ku kolegia Vukaj ju ka
drejtuar pyetjen “Keni menduar mundésing e shqyrtimit pér ndryshime n& Vendimin
nr. 97”. “Sot né mbledhje nuk kemi asnjé propozim”, keni deklaruar. Dakord! N&
kéto kushte ne dy anétarét e Komisionit Rregullator, duke vlerésuar se ndodheshim
né kushtet e nenit 12, pika 4 t& Kodit Zgjedhor, ku parashikohet “nése ka ¢é€shtje t&
rendit t& dités, ose ¢éshtje t& natyrés rregullatore, t& cilat nuk propozohen nga
Komisioneri, atéheré veté secili anétar, ose né rastin konkret dy mund t& kérkoné
vetémbledhjen e Komisionit Rregullator me kéto propozime konkrete”. N&
vlerésimin tong, ndérhyrja dhe marrja e masave pér pérshtatjen e pérmbajtjes s&
vendimit nr. 9 &shté e domosdoshme dhe e pashmangshme. Pér t&€ mos u zgjatur mé
tej, ndryshimet tona vetém po i citoj, mos t'i lejoj, sepse ju jeni njohur, t& gjitha palét
jan& njohur me propozimin tong. Kisha dhe nj&, pérpara se t& kaloj vetém né citimin
e propozimit, kisha edhe dicka t& vogél me KRIIK-un. Ne i pamé ato ndryshime
tuaja, po jemi njohur vetém sot. Pérpara dités sotme ju keni dérguar nj& email, ku né
gjykimin dhe vlerésimin tuaj t& drejté, kishit kérkuar bashkimin e projektaktit ton&
me projektaktin e Komisionerit. Jo, dakord, por vetém njé merak, se problemi
qéndron kétu qé ju né gjykimin tuaj nuk e paragjykoi, mund t& duhej pak m& shumé
koh& pér t& ashtu.., pér zgjedhjet e 2027 e kérkoni? Sepse ka filluar. Duke e

mirgkuptuar dhe vlerésuar me objektivitet gjithé bashképunimin q& kemi pasur, ne
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mendojmé se jemi tashmé shumé t& vonuar. Megjithaté do keni dhe koh& mé& pas.
Propozimet tona konsistojn&: N& nenin 1, piké 1 “Parime t& pérgjithshme”. Kemi
pikat 1, 2, 3, 4 dhe 5 & riformulohen si¢ kemi propozuar, duke pérfshiré konceptin
e procesit t& raportimit t& gjithé veprimtarive me karakter publik brenda dhe jashté
vendit. Pra, raportimi nga ana e institucioneve do t& duhet t& realizohet dhe pér
veprimtarité publike q& zhvillohen brenda dhe pér ato jashté vendit. Sot nuk &shté e
rregulluar. N& nenin 2, kemi propozuar riformulimin e konceptit t&€ veprimtarive
publike. N& nenin 3, n& pikén 1.1 t& shtohet titulli “Veprimtari t€ ndaluar pér t&
promovuar brenda dhe jasht& vendit”. N& nenin 3, “Veprimtari t& ndaluara”, kemi
propozuar riformulimin e pikés 1.1, po késhtu n& nenin 3 n& pikén 1.3 t& shtohet
titulli “Veprimtari e ndaluar” dhe kemi propozuar edhe riformulimin e pérkufizimit
t& konceptit “veprimtari e ndaluar”. Pas pérkufizimit t& mésipérm, fjalia e parg, pika
1.3, fjalia e paré ekzistuese t& riformulohet, “veprimtaria e ndaluar pérfshin...”, por
pa u kufizuar. Kétu éshtg ai momenti. N& shkronjén “c”, t& pikés 1.3, t& nenit 3, kemi
propozuar riformulimin e asaj problematike q& ka konstatuar kolegét tané t& KAS-
it, duke parashikuar periudhén katérmujore. Mg tej akoma neni 6 “T€ drejtat dhe
detyrimet e punonjésit t&¢ administratés shtetérore”, pika 5 kemi propozuar
riformulimin. Pra, ¢farg duhet t& keté& konsideraté punonjési administratés shtetérore
gjaté pjesémarrjes né nj& veprimtari politike, apo zgjedhore. Mg tej akoma, nenin 6
“T& drejtat dhe detyrimet e punonjésit administraté shtetérore”, pas pikés 7, kemi
propozuar t& shtohen pikat 8, 9, 10 dhe 11, e cila normon {/eprimtariné e punonjésve
t& Policisé sé Shtetit, punonjésve t& Gardés s& Republikés sé Shqipérisé, punonjésve

t& Shérbimit Informativ dhe punonjésve t& ushtarakut aktiv.

Znj. H. Vukaj: Njé ndérhyrje e vogél ju lutem, njé referencé pér shumicén e pikave
gshté marré vendimi 473 i datés 01.06.2017. Ky &shté njé vendim i Késhillit t&
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Ministrave, i miratuar me qéllim geljen e siparit pér rregullimin e k&saj situate dhe
pér balancimin apo peshimin e drejté t& administratés né momentin kur procesi
zgjedhor e kérkon me domosdoshméri gé palét t& garojné né ményré t&€ barabarté.
VKM-ja quhet “Pér marrjen e masave dhe monitorimin e veprimtaris€, sjelljes apo
pérdorimit burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore
gjaté procesit zgjedhor, pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé pér vitin 2017”. Pra,
ky &shté njé vendim i K&shillit t& Ministrave, absolutisﬁt qé ka dhéné rezultat né
vitin zgjedhor q& &shté aplikuar dhe &shté pérshéndetur madje edhe nga organizatat
monitoruese né até periudhé. Kemi marré disa koncepte, t& cilat mendojmé q&
pérshtaten dhe e plotésojné vendimin nr. 9. Késhtu q& ky &éshté njé referencé e cila i
ka dhéné frytet dhe &shté e testuar, e provuar dhe madje &sht€ miratuar me
konsensusin e t& gjitha paléve. Pavarésisht se formén e ka Vendimi Ké&shilli i

Ministrave, ju e dini konsensusin e vitit politik t& vitit 2017.

Znj. I. Nano: Faleminderit! Keni me pér t& relatuar?

Z. M. Cakaj: Po! né pérfundim t& gjithé sa mé sipér kérkojmé, nga Komisioni
Rregullator, sigurisht jemi t& hapur pér ¢farédolloj diskutimi q& kolegét mund t&
kené dhe kérkojmé& nga Komisioni Rregullator miratimin e k&tij projektakti.
Faleminderit! |

Znj. I. Nano: Faleminderit, zonja Vukaj, zoti Cakaj. Zoti Nuri, diskutim n& parim?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i Partisé Demokratike: N& parim, po!
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Znj. I. Nano: Po! Ta gel diskutimin né parim, se mendova mos t¢ kishim ndonjé
pyetje. N& fakt Ju e kérkuat fjalén, po va jap dhe pastaj dhe nése kané& dhé anétarét

e Komisionit Rregullator.

Z. F. Nuri, pérfagésues i Partisé Demokratike: Faleminderit, zonja Nano! Ateher,
patjetér q& e gjej me vend propozimin e dy anétaréve t& Komisionit Rregullator dhe
né parim e mbéshtesim si Parti Demokratike pér arsye gé e relatuam edhe né fillim
t& késaj seance. Pér shkak se ne vlerésojmé se ka njé boshllek né kété kuadér
rregullator dhe do t& duhet qg ai t& plotésohet dhe pérmirésohet dhe madje do t& ishte
béré pérpara datés 11 janar. Megjithaté, duke nisur dhe nga diskutimi i zotit Cakaj
dhe nga relatimi i tij lidhur me véshtirésité pér regjistrimin né platformén elektronike
né PER t& diasporés né KQZ, kemi dhe njé rast t& fundit, q& sapo &shté denoncuar
publikisht nga njé deputet i Partis¢ Demokratike, pérpara pak minutash. Deputeti
Edmond Spaho né rrjetet e tij sociale ka publikuar njé rast q&¢ duhet verifikuar
patjetér dhe me shpejtési nga organet ligjzbatuese. Béhet fjalé pér njé rast né Greqi,
ku sipas deputetit Spaho, disa t& njohur t& tij t&€ Bashkisé Maliq, emigranté né& Greqi
me banim né Athing, i kané shkruar se i kané shkuar né shtépi njé vajz€ nga KQZ, e
cila ju ofroi t'i regjistrojé pér zgjedhjet e 11 majit. Duke mirbesuar ata qytetaré i kan&
dhéné dokumentet, lihet t& kuptohet pér t'u regjistruar. MEé pas deputeti i habitur nga
kjo situaté ka béré verifikimet pérkatése dhe patjetér qé rezulton q&¢ KQZ-ja nuk
kryen regjistrime, as n& terren dhe as jashté vendit dhe aq mé& pak n& banesat e

qytetaréve.
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Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: Ndaj ne kérkojmé qé t& béhet transparenca maksimale
pér kéto raste. Kérkojmé q& Partia Socialiste t& heqé doré nga patronazhimi i
diasporés, t& distancohet nga kéto ngjarje. Administrata shtetérore apo kushdo qofté
nuk mund t& shkojé dhe t& regjistrojé qytetarét, aq mé tepér t’u shkojé né banesa
jasht& vendit, kudo qofshin ata. Pra kérkojmé g8 t& ket& njé distancim né& lidhje me
kéto praktika, q& vlerésojmé jané& t& jashtéligjshme dhe t& cilat tentohet t&
deformohet vullneti i votuesve, i emigrantéve shqiptaré dhe kérkojmé q& KQZ-ja t&
shprehet publikisht pér rastin, ta hetojé rastin e denoncuar publikisht nga deputeti

Spaho. Faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit z. Nuri! N& parim pér aktin nuk kishit gj&?

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: U shprehém q& né parim ishim plotésisht dakord me

propozimin.

Znj. I. Nano: Dakord, mund t& ishte shqyrtim jashté rendit t& dités dhe uné& do t’ju

jepja fjalén gjithsesi, e konsumuat dhe né k&t& moment procedurial.
Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD: Faleminderit!

Znj. I. Nano: Atéheré e kemi gelur diskutimin né parim, pérfaqésues t& partive

politike kang folur. Po z. Caka.

Z. D. Caka: Faleminderit znj. Kryetare! Do t& doja t& shprehja vlerésimin tim né
parim pér aktin, por pérpara, duke pasur parasysh t& gjitha komunikimet q& kemi

konsumuar me Komisionin, me administratén e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve,
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ato midis nesh, me pérfagésues, me disa pérfaqésues t& shoqérisé civile. Do t€ doja
t’1 bé&ja njé pyetje pérfaqésues, Drejtoreshés Juridike, akti i cili &shté sjellé pér njohje
nga ana ¢ Komisionerit, i qéndroni pér t’u risjellé né formatin e njé akti t& propozuar

zyrtarisht?

Znj. P. Docaj: Po faleminderit! Ju kemi pércjellé njé akt pér njohje dhe pér mendim,
pra projektvendim “Pér rregullat e sjelljes s& institucioneve publike n€ zgjedhje dhe
ndalimin e keqpérdorimit t& aseteve publike”, i qéndrojmé kétij akti dhe do ta

propozojmé né formé zyrtare duke respektuar Kodin Zgjedhor.

Z. D. Caka: Pyetja ime...

Znj. P. Dogaj: Pra, ndryshimet g€ ky projektvendim do t& synonte jan€ ndryshime
shteruese, pra q& i b&jné vendimit nr. 9, ashtu sikundér &shté kérkuar nga ana juaj q&
t& plotshet vendimi nr. 9 dhe né datén 15 janar, ku nga ana ime &sht& pohuar g€ jemi
duke punuar pér kété akt, né pérfundim t& punés sé kryer pér kété akt éshté dérguar

pér njohjen tuaj dhe do t& propozohet zyrtarisht pér t’u shqyrtuar.

Z. D. Caka: Atéheré pyetja, pér t& pasur njé Sqarim brenda vetes sime né& até ¢faré
dhe uné mé pas do t& relatoj, dua t& theksoj q& jemi né nj& moment né t& cilin besoj
t& gjithé jemi t& gatshém, t& paktén ne t& pesté q& jemi si Komision Rregullator, por
besoj dhe administrata dhe shogéria civile, e cila i ndjek me ritmin e vazhdueshém
punén e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, partité politike qé aktet mund t€ ken&
nevojé pér ndryshime. Jemi t& gjithé t& gatshém t& b&jmé ato ndryshime t& cilat
sjiellin pérmirésime t& kétyre apo pérmirésimeve t& procedurave t€ caktuara, pra q&

jang gjithmong b&jmé fjalé pér kompetencén toné si Komision Rregullator. K&shtu
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qé ¢do ndryshim, ¢do propozim uné e vlerésoj se ka até réndésing e tij, pavarésisht
nése pranohet apo jo dhe dua t’i falenderoj dhe kolegét pér iniciativén dhe ka pasur
raste t& tjera q& ne kemi marré iniciativa si Komision Rregullator dhe mundet ta
béjmé dhe mé& shpesh, kur ne mendojmé q& ka nevojé pér ndryshime t& akteve. Pastaj
8shts né vlerésimin e secilit prej nesh &shté ményra sesi votohet pér secilin prej
kétyre propozimeve. N& lidhje me kété situaté shoh q& Keni disa drafte € cilat po
themi jan& propozuar zyrtarisht, jang sjellé p'ér mendim, jané sjellé sugjerime, pra
kemi rreth katér drafte t& cilat ving, né radhé t& paré até gé po shqyrtojmé nga kolegét
tang. Njé& draft i cili jo n& ményré zyrtare &shté sjellé nga Komisioneri, drafte t&
propozuara nga shoggria civile, nga KRIIK, pra pér sa u pérket ndryshimeve nga
Komiteti Shqiptar i Helsinkit, t& cilat né thelb kérkojné njé ndryshim jo t& vogél t&
aktit, t& cilin ne jemi duke shqyrtuar sot. Jemi n& mes t& periudhé&s, i pérfshin
pikérisht objektin e kétij vendimi, késhtu q& vlerésoj q& ¢do ndryshim q& mund t’i
béhet nése vlerésohet nga ne, duhet t& kemi parasysh q&é mund t& ndikojé edhe n&
punén e institucioneve publike ¢do dit&. K&shtu q& n& kété moment uné personalisht
dakordésoj pér njé sugjerim t& béré nga shoqata KRIIK, t& cilén e vler€soj dhe
pérgézoj gjithmoné pér propozime, pér pérmirésime t& akteve, t& cilin mendoj gé&
akti t& keté njé ndryshim t& paktén té unifikuar. Ne sot mund ta votojmé& sipas
vlerésimit t& secilit prej nesh dhe mund t’i b&jmé kéto ndryshime t&€ propozuara nga
koleggt, miré po mund t& na ndodhg qé& t& hénén t& mblidhemi prapé pér t€ shqyrtuar
propozime t& tjera nga Komisioneri apo dhe propozime t& sjella nga organizata.
Duhet t& kuptojmé njé gjé, qé patjetér q& roli joné t& rregullojmé aktet, por duhet t&
edhe t& mos krijojmé njé konfondim, punén e institucioneve shtetérore. Uné
personalisht mendoj q& nése kéto akte brenda njé periudhe njé javore mund t&
ndryshojné dy hers, tre heré, t& sjellé kété problematiké. Késhtu q& vazhdoj i géndroj

propozimit t& béré nga KRIIK-u dhe mendoj q& do t& ishte mé& miré g€ t&€ kemi
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unifikim t& aktit t& sjellé pér ndryshim dhe me propozime t& saj t& ndryshme dhe nga
kolegét, nga t& gjitha palét. Cfaré do t& thoté kjo? Népérmjet késaj, pér t€ mos krijuar
kété konfondim uné desha t& jepja njé arsye time pérse d9 ta votoj né€ parim kundra
kété ndryshim t& sjell& nga koleggt, pér té pasur njé mundgsi t& gjithé s€ bashku nése
duam t& ndryshojmé pér pérmirésim, duke gené se jemi né kété moment kritik dhe
fazé t& réndésishme t& kétij procesi,jemi duke zhvilluar, ky proces t& mos krijojmé

dhe mé shumé konfondime nése ka jashté né institucione shtetérore. Faleminderit!
Znj. I Nano: Faleminderit z. Caka! Zonja Vukaj. Po diskutimi n& parim thamé.

Znj. H. Vukaj: N& parim patjetér. E dégjova kolegun dhe normalisht &€ mirékuptoj
qasjen e tij pér t& mos votuar edhe kundra sepse normalisht prevalon ndoshta
propozimet e nj& Komisioneri, para dy anétaréve t& Komisionit Rregullator dhe kjo
u pa né tentativat e béra, por i nderuar koleg kéto jané ekzigjente, kéto ndryshime t&
propozuara dhe nuk mund t& presin as kur Komisioneri t'i mbyshet mendja ta b&jé
zyrtare até propozimin q&é mund té& jet& mbas disa ditéve, pas disa javéve e késhtu me
radhé& ose mund t&€ ndodhemi né& t& paprituréh qé mund t& heqé doré, térheq aktet,
mund t& thoni dhe ju g& s’e kemi né kompetencé propozimet e tij etj., etj. Pra, né
kuadér t& thirrjes s¢ madhe pér domosdoshmériné e kétyre ndryshimeve, uné ju ftoj
ta rishikoni géndrimin tuaj kolegé sepse kéto ndryshime duhen béré menjéheré dhe
mendoj dhe vlerésojmé se kéto ndryshime t& propozuara mbyllin ato boshlléget, t€
cilat i véné fre partisé politike q& ka favore dhe valenca apo supervalenca né kété
rast pér t& ndikuar procesin zgjedhor. Késhtu qé rishikojeni né t& miré t€ procesit dhe
né konstruktivitet t& procesit k&té ndérhyrje qé po i b&jme kétij akti pér ta votuar sot
dhe pér t’i shtriré efektetet menjéheré sipas pércaktimeve t& Kodit Zgjedhor.

Mendojeni dhe njéherg ju lutem sepse po i b&jmé njé dém procesit me kéto zvarritje
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apo me kéto justifikime, jo bashkime aktesh, jo unifikime. Ku e dini ju nése ne 1
kemi marré apo s’i kemi marré né konsideraté Komitetin Shqiptar t€ Helsinkit apo
organizatén ¢ KRIIK, pra ne edhe mund t’i kemi unifikuar né propozimin toné vijues,
késhtu q& s’kemi arsye pér t& paragjykuar q& kéto nuk jan& marré n€ konsideratg.
Rishikojeni ju lutem sepse do t’i shérbeni t& ‘gjithé shqiptarve pér t€ pasur armé t&
barabarta né garim, ata q& do t& jen& garues dhe partive politike né t& nj&jtén kohé.

Faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Zoti Caka.

Z. D. Caka: Patjetér jam shumé dakord me ju q& mundet mos ta sjellé Komisioneri
aktin. Ajo cfaré uné thashé nuk lidhet fare me propozimin q&¢ mund t€ b&jé
Komisioneri sepse ne nuk jemi t& ndérlidhur me njé propo%im t& Komisionerit. Fakti
q& kemi disa drafte edhe nése e sjell apo nuk e sjell Komisioneri ne nuk na ndalon,
ne t& pestéve apo secilin prej nesh q& mundet ta b&j& kété unifikim t& aktit dhe ta
sjellé si propozim. Pra, thelbi i asaj q& uné théshé nuk ka lidhje me faktin se kush e
sjell draftin, po pér faktin q& kéto drafte t& jeng t& unifikuara né njé té tillé pér t'u
shqyrtuar, pér shkak t& asaj problematike q& uné sqarova dhe nuk na ndalon askush
qé edhe nése nuk e sjell Komisioneri kété propozim ta kemi ne, t’i marrim k&to akte
dhe mundet edhe t’i unifikojmé dhe t’i propozojmé secili nga ne. Ndérsa n€ lidhje
me faktin tjetér, e lidha thjesht me kohén né t& cilén kan& ardhur propozimet nga
shoqéria civile, pra jang t& mévonshme né lidhje me propozimin gé ju keni béré dhe
thjesht &shté efekti kohé ai q& e pércakton kété, pra kjo ishte, pra nuk lidhet fare me
e sjell, nuk e sjell Komisioneri. N& mendimin tim mund t& mos jeté, mund t& kemi
njé zgjidhje tjetér, pra até q& ju thashé, mund ta b&jmé ne dhe nése nuk e sjell, mund

t’1 bashkojmé, mund t’i shqyrtojmé.
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Znj. H. Vukaj: Pikérisht pra ne njoftim zyrtar, pra zyrtar, rend dite pér mbledhjen e
sotme kemi propozimin e dy anétaréve t& Komisionit Rregullator, ¢ka do t€ thot€ g¢
zyrtarisht jan& kéto. Né momentin kur Komiéioneri t& propozojé zyrtarisht ndoshta
né prill, ndoshta né maj hajde t& ulemi dhe t& shikojmé se pér ¢faré nevoje kérkon
Komisioneri t& na mbledhé. Pérfagésuesin e KRIIK e kemi kétu dhe t& krijojmé
ekonomicitet kohe, t& paktén pér nevojén qé ka ky akt pér t’u ndryshuar n€ ményré
imediate. E kemi kétu pérfagésuesin e KRIIK, Komiteti Shqiptar i Helsinkit na e ka
dérguar me shkrim dhe jan& propozime qé i implementojmé& menjéheré, mjafton t&
kemi bonsensin dhe ndaj dhe nj&heré ju béj thirrje q& ta pranoni parimisht né fund

né térési t& gjithé propozimet tona. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Atéheré lidhur me, n& kuadér t& diskutimit
né parim, sikundér dhe ju z. Cakaj diskutuat, keni propozimin tuaj zyrtarisht po e
diskutojmé sot. Kemi njé propozim t& Komisionerit, kemi njé& projektakt t& ardhur

pér mendim. Nuk &shté késhtu? Uné nuk di si ta quaj ndryshe. Eshté projektakt...
Znj. H. Vukaj: Ne mund t& na viné shumé drafte pér mendim...

Znj. I. Nano: Zonja Vukaj tani folét pér ekonomi t& kohé&s, po ta b&jmé si ndeshje,

kush e kishte topin m& shumé& apo mé pak. Uné sapo mora fjalén
Znj. H. Vukaj: Kam shumg t& drejté qé t& ndérhyj. Po gjeni mekanizma, artifica...

Znj. 1. Nano: Jo nuk ke t€ drejtén t€ mé& ndérpresésh, jam duke folur n€ parim pér

projektaktin, si...
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Znj. H. Vukaj: Po ne na ka ndérpreré administrata ju s’keni ndérhyrg...

Znj. I. Nano: ...t lutem, si nj€ nga pes€ anétarét...

Znj. H. Vukaj:...administrata kan& marré supervalencé!

Znj. 1. Nano:...vazhdo kur t& mbarosh mé thuaj!

Znj. H. Vukaj: N& qofté se ju nuk respektoni rregulloren kur administrata ndérhyn...

Znj. I. Nano: Uné mora fjalén t& flas né parim si njé nga pesé anétarét, sapo thashé&

po flas n& parim.
Znj. H. Vukaj: Po gjeni artifica zonj&, pér ta hedhur poshté aktin.

Znj. I. Nano: T& lutem, uné nuk i hyj né merité as aktit, as relacionit, as gjithckaje
qé thaté, fare. Nuk po i hyj, jam duke diskutuar né parim pér projektvendimin q&
kemi né& shqyrtim, t& propozuar nga dy anétarét, mund té kisha thén& shumé pak, jam
dakord, s’jam dakord né& parim dhe t& kalojmé né& votim. Jam duke folur...Hajde mé&

miré ashtu pra, ju folét njé oré, uné nuk duhet t& flas tre minuta!
Znj. H. Vukaj: Jam propozuesja.

Znj. I. Nano: Le t& jesh propozuesja, mbarove relacionin? Tani &shté diskutimi n&

parim, né parim jemi t€ gjithé& pér t& folur, pérfagésuesit e partive politike, po ia jap
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uné fjalén vetes, nuk ma jepni ju: “Urdhéro, fol”! Pra, po thoja kemi né email-let

tona t& ardhura, dy mendime nga organizata KRIIK, pra dy email-e dhe nj€ nga
Komiteti Shqiptar i Helsinkit. N& email-in e paré nga organizata KRIIK, z. Caka iu
referua, ku diskutohej ideja e bashkimit t& kétyre projektvendimeve né njé t& vetém,
pa véné né asnjé moment, asnjéri prej nesh né dyshim réndésiné e projekteve q& kané
ardhur pér diskutim dhe nevojén pér t& béré ndryshime, né asnjé moment nuk &shté
véné né dyshim kjo gjé. N& email-in e dyté kané ardhur mendimet e organizatés
KRIIK, n& email-et dhe mendimet e Komitetit Shqiptar t& Helsinkit kan& ardhur
mendime, jo pér projektaktin q& keni propozuar ju. I kemi t& gjithé t& printuar:
“Mendim pér projektvendimin “Pér rregullat e sjelljes s& institucioneve publike né
zgjedhje dhe ndalimin e keqpérdorimit t& aseteve publike”. Pra &sht€ kthyer n&
pérgjigje t& email-it lidhur me mendimin g& kérkohet pér projektvendimin e
Komisionerit. Késhtu q& edhe uné po e theksoj njéheré, pa i hyré né merité gjithgkaje
qé keni propozuar. Do t& vlerésoja q& né njé moment, qé pasi ta mbyllim két&
mbledhje, me cilindo rezultat & do t& jeté kjo mbledhje, t& ulemi t& gjithé s&€ bashku
t& marrim t& gjitha mendimet, t& organizatave. Té mos harrojmé na kané& ardhur
mendime nga organizata t& tjera, KRIIK-u nuk &sht& her& e paré qé dérgon mendim
pér vendimin 9, NDI ka dérguar mendime pér vendimin 9, organizata t€ tjera kan&
dérguar mendime dhe propozime pér ndryshimin e vendimit 9. At€heré jemi n&
kohén, meqenése e kemi zyrtarisht tashmé t& gelur kété diskutimi, pér ndryshimin e
vendimit 9, le t& ulemi t& gjithé sé bashku sot, nesér, pasnesér, ta mbyllim k&te, t&
sjellim njé draft t& konsoliduar, ku t& pérfshihen t& gjitha rregullimet mundshme, q&
plotésojné vendimin 9 apo njé rishikim térésor t& vendimit 9. Ky &shté qéndrimi im

né parim lidhur me két& ¢éshtje. Diskutime t& tjera né parim? Po zoti Cakaj.
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Z. M. Cakaj: Uné jam 100% dakord me konstatimin tuaj dhe sigurisht edhe me
konstatimin e kolegut Caka. N& kété kontekst, duke paré qéndrimin tuaj, uné ju ftoj
qé sé bashku t& gjithé ta miratojmé né parim dhe gjithé ato ndryshime ¢faré ka
propozuar qofté Komisioneri, né aktin q& na ka sjellé pér njohje, po s’ka ardhur
zyrtarisht, qofté propozimet e organizatés KRIIK apo organizatave t€ tjera, t€ cilat
nuk e dimé nése jané njohur me dratin ton& apo jo? Se m& duket pak e guditshme t&
japin komente dhe shtesa dhe vlerésime pér njé projektakt dhe pér tjetrin jo, kjo &shté
pa e dyshimté, megjithaté pak réndési ka. Bie shumé dakord me vlerésimin tuaj né
parim t& gjithé késaj situate. Atéheré ne t& gjithé si¢ jemi kétu t& pesté, e miratojms
aktin né parim dhe sigurisht nése ka nevojé pér diskutime nen pér nen, e ndérpresim
mbledhjen kétu, ulemi né ditét ng vijim, i japim koh& vetes por t& gjith€ aktoréve dhe
faktoréve t& interesuar né kété proces dhe ¢faré arrijmé dakordési, nj€, dy, disa shtesa
e ndryshime prodhojmé njé akt, i cili do t’i shérbejé procesit. Késhtu qé bie dakord,
nése ju e vlerésoni, nése keni nevojé pér kohé patjetér, por nése ju e gjykoni q& gjeni
njé hapésiré atéheré pse mos ta miratojmé né parim dhe kur t& vijé momenti i
diskutimit n& ¢do nen, jam dakord me ju t& ulemi ta diskutojmé paraprakisht. Merrni

kohén tuaj, vlerésojeni dhe sigurisht ky propozimi im vlen.

Znj. I. Nano: Diskutime t& tjera n& parim ka? Kalojmé né votimin né& parim. Kush
&shté dakord né parim me propozimin e dy kolegé&ve pér disa shtesa dhe ndryshime
né vendimin nr.9, daté 24.12. 2020, t& ndryshuar t& Komisionit Rregullator? S’po e
lexoj titullin se &shté i gjaté. Kush &shté dakord kolegé?

Kush éshté dakord?

Pro: 2 (znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)

Kundér: 3 (znj. I. Nano, z. D. Caka, z. A. Cela)

Nuk miratohet!
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Atéherg pér shkak se akti nuk mori votat e nevojshme n& parim nuk mund t€ kalojé
né nen pér nen. Pérpara se ta mbyll mbledhjen meqenése nuk ka ¢éshtje jashté rendit
t& dités, pérséris dhe njéheré ftesén pér t& paré mundésing e rishikimit t€résor té
vendimit 9, jo thjesht pér t& béré disa shtesa dhe ndryshime, por njé vendim t& ri pér

t& z&véndésuar vendimin 9. Mbledhjen e deklaroj t& mbyllur.

Vendimi nr. 5
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